ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан NQ 458-6
«0 признании утратившей силу статьи 18 Закона
Республики Татарстан «0 градостроительной

деятельности в Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

NQ 458-6 «0 признании утратившей силу статьи 18 Закона Республики

Татарстан «0 градостроительной деятельности в Республике Татарстан»,

внесенный депутатом Государственного Совета Республики Татарстан

А.В . Тыгиным.

2. У становить, что поправки к указанному законопроекту вносятся

в Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по жилищной

политике и инфраструктурнему развитию до 22 сентября 2023 года.
3. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан

по жилищной политике и инфраструктурнему развитию в срок

до 2 октября 2023 года доработать указанный законопроект с учетом

поступивших поправок и внести его на рассмотрение Государственного

Совета Республики Татарстан во втором чтении.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

14 сентября 2023 года
NQ 2135-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

проект вносится

депутатомГосударственного

Совета Республики Татарстан

А.В. Тыгиным

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О признании утратившей силу статьи 18 Заi,она Республю'и Татарстан
«0 rрадостроительной деятельности в Республю'е Татарстан»

Статья 1

Признать утратившей силу статью 18 Закона Республики Татарстан от

25 декабря 201 О года N2 98-ЗРТ «0 градостроительной деятельности в Республике
Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 201 О, N2 12 (II часть);
2011, N2 10 (I часть); 2012, N2 3; 2014, N2 5, N2 6 (II часть), N2 7, N2 11 (I часть); 2015,
N2 4; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, N2 41 (часть I), N2 85
(часть I); 2018, N2 22 (часть I), N2 38 (часть I), N2 92 (часть I); 2019, N2 49 (часть I);
2020, N2 1 (часть 1), N2 4, (часть I), N2 26 (часть I), N2 87 (часть I); 2021, N2 29
(часть I), N2 77 (часть 1), N2 93 (часть I); 2022, N2 3 (часть I), N2 17 (часть I), N2 49
(часть I), N2 77 (часть I); 2023, N2 11 (часть I), N2 27 (часть I), N2 56 (часть I).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

•~ проекту закона Республики Татарстан

«0 признании утратившей силу статьи 18 Закона Республю~и Татарстан
«0 градостроительной деятельности в Республю~е Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «0 признании утратившей силу статьи
18 Закона Республики Татарстан «0 градостроительной деятельности в Республике
Татарстан» разработан в целях приведения Закона Республики Татарстан от

25.12.2010 .NQ 98-ЗРТ «0 градостроительной деятельности в Республике Татарстан»
(далее - Закон NQ 98-ЗРТ) в соответствие с федеральным законодательством.

Согласно изменениям, внесенным Федеральным законом от 10.07.2023
.NQ 305-ФЗ в статью 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации,

Правительство Российской Федерации наделено полномочиями по определению

единого порядка подготовки и утверждения документации по планировке

территории, а также по установлению порядка подготовки и утверждения проекта

планировки территории в отношении территорий исторических поселений

федерального и регионального значения.

Ранее вышеназванные порядки устанавливались нормативными правовыми

актами субъектов Российской Федерации. Так, порядок подготовки документации

по планировке территории, подготовка которой осуществляется на основании

решения Кабинета Министров Республики Татарстан, порядок внесения изменений

в такую документацию и ее отмены определены статьей 18 Закона .NQ 98-ЗРТ.
У становление порядка подготовки и утверждения проекта планировки территории

в отношении территорий исторических поселений регионального значения частью

22 указанной нормы отнесено к компетенции Правительства Республики.
В связи с изложенным законопроектом предлагается статью 18 Закона

.NQ 98-ЗРТ признать утратившей силу.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятнем проекта закона Республин:и Татарстан

«0 признании утратившей силу статьи 18 Закона Республики Татарстан
«0 градостроительной деятельности в Республике Татарстан»

В связи с принятнем проекта закона Республики Татарстан «0 признании

утратившей силу статьи 18 Закона Республики Татарстан «0 градостроительной
деятельности в Республике Татарстан» признание утратившими силу,

приостановление, изменение или принятие иных законов не потребуется.
Принятие проекта закона Республики Татарстан «0 признании утратившей

силу статьи 18 Закона Республики Татарстан «0 градостроительной деятельности в
Республике Татарстан» потребует признания утратившими силу Правил подготовки

и утверждения проекта планировки территории в отношении территорий

исторических поселений регионального значения, утвержденных постановлением

Кабинета Министров Республики Татарстан от 30 марта 2019 года N2 245.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕОБОСНОВАНИЕ

к проеi\:ТУ закона Республш\:и Татарстан «0 признании утратившей силу
статьи 18 Закона Республики Татарстан «0 градостроительной

деятельности в Республш\:е Татарстан»

Принятие проекта закона Республики Татарстан «0 признании утратившей
силу статьи 18 Закона Республики Татарстан «0 градостроительной деятельности в
Республике Татарстаю> не потребует дополнительных расходов, покрываемых за

счет средств бюджета Республики Татарстан.